Pizzas 136,569 0.58 206,883 0.51

Cervezas 42,434 0.18 62,790 0.48

Especialidad de
Semana

20,040 0.09 43,592 1.18

Entradas 18,396 0.08 30,809 0.67

Bebidas sin Alcohol 17,150 0.07 25,913 0.51

Totales 234,589 1.00 369,986 -

Fuente: Elaboración propia con datos de Modelo Financiero.

Ciencias sociales, Educación com
ercial y D

erecho
A

RTÍCU
LO

S CIEN
TÍFICO

S
Martínez, Navarrete, LópezDiseño de un modelo de análisis financiero para impulsar…

El CA es la brecha resultante del punto de equilibrio y la venta real, puede ser negativo o positivo. En este caso, positivo, significa

el espacio máximo que la empresa puede permitirse una caída de ventas para cada categoría para estar al menos en equilibrio.

Para profundizar en el análisis del punto de equilibrio, se construyeron escenarios para valorar las variaciones probables de

ingresos. El criterio aplicado es aumentar y/o reducir en una tasa de 10% las unidades producidas para graficar los resultados obtenidos.

A saber (Tabla 6):

Tabla 6

 Escenarios en base a Punto de Equilibrio.

Tasa de variación ± 10.0%

En dólares de USA
Variación
UtilidadesEscenarios Unidades  Ventas

Gto.
Fijos

CVT CVT+GF Utilidades

30.0% 76,651 304,998 102,820 171,316 274,136 30,861.8 0.10

20.0% 70,754 281,536 102,820 158,138 260,958 20,578.6 0.07

10.0% 64,858 258,075 102,820 144,960 247,780 10,295.4 0.04

Pto.
Equilibrio

58,959 234,589 102,820 131,770 234,589 0.00 0.00

-10.0% 53,066 211,152 102,820 118,604 221,423 -10,270.9 -0.05

-20.0% 47,170 187,691 102,820 105,425 208,245 -20,554.1 -0.11

-30.0% 41,273 164,230 102,820 92,247 195,067 -30,837.3 -0.19

Fuente: Elaboración propia con datos de Modelo Financiero.

El escenario de subir unidades en 10%, aumenta la utilidad en USD 10.2 miles al año, y hasta 20.35 miles si es del 20% (tasas

incrementa en 4, 7 y 10 por ciento respectivamente). Esto deja ver que, con esa estructura de costos y gastos, el apalancamiento a la

Ilustración 3: Punto de equilibrio comparado con escenarios.

Revista Torreón Universitario / Año 13 | No. 37 | Junio - Septiembre  2024 / ISSN: 2410-5708 / e-ISSN 2313-7215
Ci

en
ci

as
 s

oc
ia

le
s,

 E
du

ca
ci

ón
 c

om
er

ci
al

 y
 D

er
ec

ho
A

RT
ÍC

U
LO

S